Republic of the Philippines

DEPARTMENT OF SCIENCE AND TECHNOLOGY
Philippine Atmospheric, Geophysical and Astronomical
Services Administration (PAGASA)

\

BAGONG PILIPINAS

21 April 2026

SUPPLEMENTAL BID BULLETIN
ADDENDUM NO. 2026-31-01

Subject:Supply, Delivery, Installation, Testing and Commissioning of three (3) units brand new 10kVA
Uninterruptible Power Supply (UPS), including their accessories and components (Reference: PR
2025-11-0754 | IB 2026-31)

This Bid Bulletin is being issued to all prospective bidders to clarify, amend, and/or modify certain provisions in the
Bidding Documents and to answer written queries and clarificatory questions during the pre-bid conference by

prospective bidders, to wit:

Queries from: One Commerce Int’l Corp.

Queries

Answers

Terms of Reference
“within 90 calendar days from receipt of the Notice
to Proceed (NTP)”

Due to the current global issue that affects the majority
of the raw materials and transportation, we would like to
ask if we can request for 150 calendar days from
receipt of NTP.

The request to extend the delivery period from ninety
(90) to one hundred fifty (150) calendar days from
receipt of the Notice to Proceed (NTP) cannot be
accommodated, as the project requires immediate
implementation and the required delivery timeline shall
remain unchanged.

However, time extensions may be considered during
contract implementation based on merit, subject to
evaluation and approval, in accordance with applicable
laws, rules, and regulations.

Terms of Reference: Warranty and Support
B. Quarterly Preventive Maintenance Visits to check
and optimize UPS performance.

Is the Quarterly PMS good for 3 years? Could we
request this to be semi-annual PMS.

Preventive maintenance shall be conducted quarterly
for three years

BDS and Checklist is contradictory when it comes to
applicability of Bid Securing Declaration, which one
should be followed?

The Bid Securing Declaration remains an acceptable
and valid form of bid security. The “Not Applicable”
indication in the Checklist pertains solely to the non-
specification of a bid security amount and does not
preclude, restrict, or invalidate the submission of a Bid
Securing Declaration by the bidder.

Queries from: Unison Computer Systems, Inc..

Queries

Answers

Under the Terms of Reference (TOR), item letter F, the
bidder must have the following personnel employed for
at least two (2) years, meeting the required
qualifications and experience. Relevant documents
including CVs, training certificates, PRC licenses, and
Certificates of Employment, must be submitted.

We respectfully request that the requirement for the
word “employed” be

relaxed. Instead, the Bidder must have access to or
engage at least One (1) Certified UPS Engineer with

For purposes of compliance with Item F of the Terms of
Reference, the requirement for personnel to be
“‘employed” by the Bidder is hereby clarified to include
personnel who are directly engaged on a consultancy or
contractual basis.

Accordingly, the Bidder may present qualified personnel
who are not formally employed, provided that such
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specialized training from the Manufacturer of the

UPS brand being offered. Please kindly consider
compliance even if the Certified

Engineer is not directly employed by the Bidder,
provided that the Engineer has

successfully completed the manufacturer’s technical
training course covering installation and troubleshooting
of the Uninterruptible Power Supply (UPS). And at least
One (1) Product Manager. (Must attach the Technical
Training Certificate issued by the Manufacturer as proof
of compliance.)

engagement is evidenced by a duly executed
agreement, and that all prescribed qualifications,
certifications, and response time requirements under
the Terms of Reference are fully met.

Registered Electrical Engineer — Oversees UPS
installation (Attach PRC ID & Certificate of
Employment)

We may request to relax and to consider at least the
bidder had a consultant of a Registered Electrical
Engineer - Oversees UPS installation (Attach PRC ID
and Certificate of Employment) even if not directly
employed by the bidder.

The requirement for a Registered Electrical Engineer to
oversee UPS installation is hereby clarified to include
professionals who are not directly employed by the
Bidder but are engaged on a consultancy or contractual
basis.

Such engagement must be supported by a duly
executed agreement. The consultant shall possess a
valid PRC ID, and all prescribed qualifications and
response time requirements under the Terms of
Reference must be fully complied with.

Registered Master Electrician — Ensures
compliance with electrical standards (Attach PRC
ID & Certificate of Employment)

We may request to relax and to consider at least the
bidder had a consultant of a Registered Master
Electrician - Oversees UPS installation (Attach PRC ID
and Certificate of Employment) even if not directly
employed by the bidder.

The requirement for a Registered Master Electrician to
ensure compliance with electrical standards is hereby
clarified to include professionals who are not directly
employed by the Bidder but are engaged on a
consultancy or contractual basis.

Such engagement must be supported by a duly
executed agreement. The consultant shall possess a
valid PRC ID, and all prescribed qualifications and
response time requirements under the Terms of
Reference must be fully complied with.

Safety Officer — Oversees project safety (Attach
DOLE-accredited Safety Training Certificate)

Must have directly employed by the bidder.

You may proceed with direct engagement even if not
employed, as a consultant, provided that the agreement
is duly signed and all specified response time
requirements are met

Queries from; Automation Specialists and Power Exponents, Inc.

Queries

Answers

Sought clarification on the electrical requirements in
NAIA, particularly on whether a breaker-type
configuration may be used instead of the specified rack-
mounted bypass.

The technical specifications outlined in the Terms of
Reference (TOR) represent the minimum requirements
of the Project. Accordingly, prospective bidders may
propose alternative solutions in their respective
proposals, provided that such alternatives are fully
compliant and responsive to the specific project
requirements and offer clear advantages to the
government.
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Sought clarification on the preventive maintenance
requirements, specifically on the frequency of
preventive maintenance to be conducted per year.

Preventive maintenance shall be conducted quarterly
for three years

Modification to TOR

Query

Answers

Batteries & Runtime: Run Time

Clarification to the required battery runtime specification

Batteries & Runtime: Run Time
The specification for the battery runtime was revised.

From: 11 mins
To: 25 mins at full load

This shall form an integral part of the Bid Documents.

For guidance and information of all participating bidders.

Sgd.
SHIRLEY J. DAVID, MoS
Chairperson, PAGASA-BAC
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